Дело № 5-59-318/2023
                                                        УИД 91MS0060-01-2023-001073-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

          21 августа 2023 года	                                                г. Красноперекопск

И.о. мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Гайдук Романы Геннадьевны, <персональные данные> ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:

         27.07.2023 г. в 12-30 часов установлено, что Гайдук Р.Г., зарегистрированная по адресу: <адрес> и проживающая по адресу: <адрес>, выполнявшая до 21.06.2023 г. обязанности опекуна несовершеннолетнего <данные изъяты>   в нарушение требований ч. 1 ст. 30 Закона № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» не представила в орган опеки и попечительства администрации Красноперекопского района Республики Крым отчет в письменной форме за 2023 год о хранении, об использовании имущества подопечного с приложением документов в установленный срок не позднее 27.06.2023 г., представление указанных сведений предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В суд Гайдук Р.Г. не явилась, о слушании дела извещалась надлежащим образом, предоставила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором также указала, что с правонарушением согласна.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» лицо, выполнявшее обязанности опекуна или попечителя, не позднее трех дней с момента, когда ему стало известно о прекращении опеки или попечительства, обязано представить в орган опеки и попечительства отчет в соответствии с правилами, установленными статьей 25 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» Отчет опекуна или попечителя должен содержать сведения о состоянии имущества и месте его хранения, приобретении имущества взамен отчужденного, доходах, полученных от управления имуществом подопечного, и расходах, произведенных за счет имущества подопечного, включая сведения о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с пунктом 1 статьи 37 Гражданского кодекса Российской Федерации. К отчету опекуна или попечителя прилагаются документы (копии товарных чеков, квитанции об уплате налогов, страховых сумм и другие платежные документы), подтверждающие указанные сведения, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды. Опекун, который является родителем недееспособного гражданина, являющегося инвалидом с детства, совместно проживающим с таким гражданином и воспитывавшим его с рождения и до достижения им возраста восемнадцати лет, или усыновителем такого гражданина, совместно проживающим с ним и воспитывавшим его с момента усыновления и до достижения им возраста восемнадцати лет, вправе не включать в отчет сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном. Орган опеки и попечительства при обнаружении ненадлежащего исполнения этим опекуном обязанностей по охране имущества подопечного и управлению имуществом подопечного вправе потребовать от этого опекуна предоставления отчета о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного за предыдущие периоды, содержащего сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.7 КоАП РФ наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Гайдук Р.Г.  в совершении вменяемого правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом < номер > об административном правонарушении от 22.07.2023 г. (л.д. 2); сообщением заведующего сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Красноперекопского района Республики Крым <ФИО> от 04.07.2023 г. об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 3); копией постановления администрации Красноперекопского района Республики Крым < номер >  от 06.06.2018 г. о назначении опеки, в дальнейшем попечительства, над малолетним (л.д. 5); копией постановления администрации Красноперекопского района Республики Крым < номер > от 21.06.2023 г. о прекращении попечительства над несовершеннолетним ребенком, освобождении от обязанности попечителя (л.д. 6); письменными объяснениями <ФИО>, от 27.07.2023 г. (л.д. 9); письменными объяснениями Гайдук Р.Г., от 27.07.2023 г. (л.д. 10).
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Гайдук Р.Г. установлена.
Таким образом, действия Гайдук Р.Г. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – несвоевременное представление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Гайдук Р.Г., являются наличие 3 малолетних детей, полное признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Гайдук Р.Г., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение лица, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Гайдук Роману Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья                  личная подпись                     Д.Р. Мердымшаева

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
помощник мирового судьи _______________ Н.В. Кулик
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья  ________________________  Д.Б. Оконова
           «____»_____________2023 г